# Conspectus materiae tomi primi.

## Prolegomena hujus tomi.

Num.

- 1 De vita P. Jacobi Lainez.
- 2 De parte, quam habuit Lainez in Concilio Tridentino, speciatim.
- 3 De Lainii scriptis tum alias jam editis, tum in hoc opere edendis, tum in codicibus manuscriptis adhuc exstantibus.
- 4 De initiis controversiae inter patres Tridentinos agitatae circa originem jurisdictionis episcoporum.
- 5 De disputatione infra imprimenda, quam Lainius occasione ejusdem controversiae scripsit.
- 6 De progressu controversiae circa episcoporum jurisdictionem.
- 7 De exitu, quem eadem controversia in sessione XXIII anno 1563 sortita est, et de ultima sententia a Lainio data.
- 8 De litteris legatorum concilii in appendice editis.

## I.

Jacobi Lainez

### Disputatio de origine jurisdictionis episcoporum et Romani pontificis primatu.

	Pag.
1 Ratio totius disputationis . . . . .	1

#### I. Quaestio (praevia) De ratione juris divini.

##### Caput I. Dupliciter jus divinum a ss. patribus sumitur, laxe sive improprie et stricte sive proprie.

Laxe sumi, comprehendendo non solum jus quod a Deo immediate instituitur, sed etiam jus a Deo institutum per ecclesiam sive per potestatem ecclesiasticam, probatur

Lainez, Jurisdictio episcoporum etc.

2  
A

Num.		Pag.
2	ex Petro Cluniacensi, addito s. Bernardo . . . . .	2
3	ex (Anacleto, Victore papa,) Leone Magno . . . . .	3
4	Innocentio IV., Augustino, Athanasio, Theophilo Alex., Basilio, Nazianzeno, Cypriano . . . . .	4
5	Quam laxiorem juris divini acceptionem patres hause- runt ex ipso evangelio et s. Paulo . . . . .	7

**Caput II. Jus divinum stricte sumptum, ut patres Tri-  
dentini in hac quaestione sumere debebant, quid sit,  
definitur et explicatur, praesertim quoad requisitam  
immediationem, quae bifariam, i. e. respectu tum vir-  
tutis tum suppositi, distinguatur oportet.**

6	De stricta acceptione in canone figendo . . . . .	7
7	Jus divinum stricte acceptum quid sit . . . . .	8
8	Immediatio requisita, ut aliquid sit jus divinum, dicitur dupliciter . . . . .	9
9	Jus proprie divinum a Deo immediate est respectu non solum virtutis sed etiam suppositi. Argumentum 1. et 2. . . . .	11
10	Argumentum 3. 4. . . . .	12
11	Argumentum 5. . . . .	15
12	Idem argumentum continuatur . . . . .	18

**Caput III. Occurritur exceptionibus adversus hanc notio-  
nem juris proprie divini propositis**

13	et quidem a) petitis ex oeconomia Mosaica. Concedun- tur tria, scilicet: tam decalogum quam quae Moyses promulgavit ab eodem Deo emanare — idque per lumen supernaturale — et per ministerium angeli- cum . . . . .	19
14	Nihilominus, sicut generatim inter doctrinas, quae a Deo per revelationes communicantur, gradus sunt at- que differentiae, ita in specie doctrina decalogi est altior doctrinâ datâ per Moysen; . . . . .	20
15	quia decalogus a Deo immediatius est quam reliqua lex Moysis, adeoque prae hac magis proprie dicitur lex Dei; . . . . .	22
16	et quia decalogus etiam post Christum durat et materia excellit. Potest igitur decalogus pressius dici lex Dei, reliqua autem praecepta lex Moysis; quod confirmatur ex Jeremia et Ezechiele . . . . .	23
17	Solvuntur objectiones; prima, secunda; . . . . .	24
18	tertia; . . . . .	25
19	quarta, quinta, sexta . . . . .	27

Num.		Pag.
20	Occurritur b) argumentis petitis ex oeconomia christiana; ac statuto discrimine inter leges Christi ac institutiones apostolicas, . . . . .	28
21	solvitur primum et secundum argumentum contrarium; . . . . .	29
22	tertium et quartum; . . . . .	31
23	quintum et sextum; . . . . .	32
24	septimum et octavum; . . . . .	34
25	nonum . . . . .	36
26	Ostenditur c) non omnem legem in scripturis contentam, aut latam ab apostolis, esse de jure proprie divino, ita ut. quemadmodum aliqui opinantur, non possit ab ea pontifex dispensare . . . . .	39
27	Quae opinio quam sit falsa probatur decem rationibus . . . . .	40
28	Consectaria. Quid sit jus divinum . . . . .	42
29	Quid sit jus humanum . . . . .	43
30	Quid sit aliquid esse de jure divino vel de jure hu- mano . . . . .	43

**Caput IV. Differentiae inter jus divinum et humanum.**

31—32	Prima et secunda differentia . . . . .	44
33—35	Tertia differentia . . . . .	48
36—39	Quarta, quinta, sexta et septima differentia . . . . .	51

## II. Quaestio (praevia) De potestate ecclesiastica.

**Caput I. De duplici inter homines potestate, sacra et  
civili.**

40	Utraque potestas existit in populo Dei . . . . .	57
41	a) in lege naturae . . . . .	58
42	b) in lege Moysis . . . . .	58
42	c) in lege Christi. Eminentia potestatis spiritualis in lege Christi prae potestate spirituali in lege naturae et Moysis . . . . .	59
43	Definitur potestas ecclesiastica et potestas civilis; . . . . .	60
44	ecclesiasticae prae civili excellentia in fine, in efficienti causa, in causa exemplari, in effectu . . . . .	60
45	Confirmatur eadem excellentia auctoritate (s. Ignatii ep.), Nazianzeni, . . . . .	62
46	Leonis M., Felicis papae, Gelasii . . . . .	63
47	Corollarium de potestatis saecularis officio, confirmatum ex ipso Juliano Apostata et ex concilio Aquilejensi . . . . .	65
48	Corollarium de jure potestatis ecclesiasticae, confirma-	

Num.		Pag.
	tum auctoritate Eusebii Caesarensis, Augustini,	66
49	concilii Lateranensis sub Innocentio III . . . . .	67
<b>Caput II. De duplici potestate spiritali, ordinis et jurisdictionis, ac de utriusque causis.</b>		
50	Enumerantur capita tractanda . . . . .	68
51	a) An sit in ecclesia potestas ordinis et jurisdictionis. Responsio affirmativa probatur ex s. scriptura; . . . . .	68
52	ex patribus: (Callisto papa), Leone M., concilio Chalcedonensi; ex theologis scholae; . . . . .	70
53	ex ratione theologica . . . . .	72
54	b) Quid sit potestas ordinis, quid potestas jurisdictionis. Definitur prior et altera . . . . .	72
55	c) Quae sit utriusque causa formalis, finalis, materialis . . . . .	74
	[Haec materia latius evolvitur in quaestione VI.]	
56	d) An et unde utraque potestas derivetur (De causa efficienti). Causa principalis et immediata potestatis ordinis est Christus Dominus; item, si in sua origine consideratur, potestatis jurisdictionis, cujus plenitudinem Petrum cum successoribus immediate habere a Christo fide catholica tenendum est . . . . .	75
<b>Caput III. De origine jurisdictionis apostolorum.</b>		
57	Aequè probabilis ac contraria, sententia ea est, apostolos non immediate a Christo jurisdictionem suscepisse, sed per Petrum . . . . .	77
58	Deducitur id e ss. scripturis . . . . .	78
59	ex patribus, qui in genere ajunt, episcopatum a Petro sumpsisse exordium, (Anacleto, Aniceto), aliis, . . . . .	78
60	ex effatis Cypriani, Alexandri II., . . . . .	80
61	Leonis M. . . . .	82
62	E scholae doctoribus s. Thoma, Richardo de Mediavilla, Durando . . . . .	83
63	Ex rationibus theologis quinque . . . . .	85
64	Proferuntur una cum responsionibus argumenta contraria. Duo e s. scriptura . . . . .	86
65	Tertium e s. scriptura . . . . .	
66	E patribus, (s. Clemente Rom. et) s. Augustino; ex s. Anacleto, cui consonat Cyprianus . . . . .	89
67	ex Ambrosio et Hieronymo . . . . .	91
68	ex Gregorio M. et Chrysostomo . . . . .	92